
Текущая редакция (с изменениями и дополнениями: от 18.05.2023 г. №
165, от 29.05.2024 г. № 269, от 11.07.2024 г. № 322)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 ноября 2017 года                                                                                        № 328

Об утверждении Положения о лицензировании деятельности
по проведению дезинфекционных, дезинсекционных

и дератизационных работ

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, статьей 25 Конституционного закона
Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-
V «О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48)
с изменениями и дополнениями, внесенными конституционными законами
Приднестровской Молдавской Республики от 26 октября 2012 года
№ 206-КЗД-V (САЗ 12-44), от 2 июня 2016 года № 145-КЗИ-VI (САЗ 16-22),
от 9 декабря 2016 года № 285-КЗД-VI (САЗ 16-49), от 4 ноября 2017 года
№ 307-КЗИ-VI (САЗ 17-45), Законом Приднестровской Молдавской
Республики от 10 июля 2002 года № 151-З-III «О лицензировании отдельных
видов деятельности» (САЗ 02-28) с изменениями и дополнениями,
внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 23 апреля
2003 года № 269-ЗИ-III (САЗ 03-17), от 27 июня 2003 года № 296-ЗД-III (САЗ
03-26), от 7 июля 2003 года № 306-ЗИ-III (САЗ 03-28), от 28 октября 2003 года
№ 344-ЗД-III (САЗ 03-44), от 20 февраля 2004 года № 393-ЗД-III (САЗ 04-8),
от 29 апреля 2005 года № 560-ЗД-III (САЗ 05-18), от 1 августа 2005 года
№ 604-ЗИ-III (САЗ 05-32), от 7 октября 2005 года № 638-ЗД-III (САЗ 05-41),
от 9 марта 2006 года № 6-ЗИ-IV (САЗ 06-11), от 12 июня 2007 года
№ 223-ЗИД-IV (САЗ 07-25), от 29 августа 2008 года № 537-ЗИ-IV (САЗ 08-34),
от 17 ноября 2008 года № 585-ЗИД-IV (САЗ 08-46), от 9 января 2009 года
№ 638-ЗД-IV (САЗ 09-2), от 9 июня 2009 года № 767-ЗИ-IV (САЗ 09-24),
от 6 августа 2009 года № 828-ЗИД-IV (САЗ 09-32), от 16 ноября 2010 года
№ 215-ЗИ-IV (САЗ 10-46), от 25 мая 2011 года № 69-ЗИД-V (САЗ 11-21),
от 11 июля 2011 года № 103-ЗД-V (САЗ 11-28), от 29 сентября 2011 года
№ 153-ЗИД-V (САЗ 11-39), от 28 ноября 2011 года № 219-ЗИ-V (САЗ 11-48),
от 5 марта 2012 года № 20-ЗД-V (САЗ 12-11), от 5 марта 2012 года № 24-ЗИ-V
(САЗ 12-11), от 27 марта 2012 года № 37-ЗД-V (CАЗ 12-14), от 31 мая 2012 года
№ 78-ЗИ-V (САЗ 12-23), от 9 августа 2012 года № 165-ЗИД-V (САЗ 12-33),
от 22 января 2013 года № 20-ЗИД-V (САЗ 13-3), от 8 апреля 2013 года
№ 87-ЗИ-V (САЗ 13-14), от 24 мая 2013 года № 104-ЗИ-V (САЗ 13-20),
от 31 октября 2014 года № 165-ЗИ-V (САЗ 14-44), от 22 апреля 2015 года



№ 70-ЗИ-V (САЗ 15-17), от 5 мая 2015 года № 74-ЗИД-V (САЗ 15-19),
от 15 июня 2015 года № 95-ЗИ-V (САЗ 15-25), от 25 июля 2016 года
№ 188-ЗИД-VI (САЗ 16-30), от 25 июля 2016 года № 191-ЗИ-VI (САЗ 16-30),
от 25 июля 2016 года № 193-ЗД-VI (САЗ 16-30), от 8 августа 2016 года
№ 203-ЗИ-VI (САЗ 16-32), от 29 марта 2017 года № 63-ЗИД-VI (САЗ 17-14),
от 22 июня 2017 года № 179-ЗИ-VI (САЗ 17-26), от 13 июля 2017 года
№ 211-ЗД-VI (САЗ 17-29), Указом Президента Приднестровской Молдавской
Республики от 3 октября 2002 года № 598 «Об основных принципах
государственного регулирования отдельных видов деятельности на
территории Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 02-40) с
изменениями и дополнениями, внесенными указами Президента
Приднестровской Молдавской Республики от 29 октября 2002 года № 651
(САЗ 02-44), от 26 ноября 2002 года № 710 (САЗ 02-48), от 20 июня 2003 года
№ 266 (САЗ 03-25), от 14 июля 2003 года № 293 (САЗ 03-29), от 10 октября
2003 года № 466 (САЗ 03-41), от 9 декабря 2003 года  № 570 (САЗ 03-50), от
23 декабря 2003 года № 603 (САЗ 03-52), от 6 апреля 2004 года № 171 (САЗ
04-15), от 3 августа 2004 года № 395 (САЗ 04-32), от 13 января 2005 года № 12
(САЗ 05-3), от 7 апреля 2005 года № 158 (САЗ 05-15), от 28 ноября 2005 года
№ 654 (САЗ 05-49), от 11 июня 2007 года № 406 (САЗ 07-25), от 17 января
2008 года № 35 (САЗ 08-2), от 24 ноября 2008 года № 755 (САЗ 08-47),
от 30 июня 2009 года № 439 (САЗ 09-27), от 12 августа 2009 года № 542
(САЗ 09-33), от 17 августа 2009 года № 567 (САЗ 09-34), от 10 ноября 2009
года № 796 (САЗ 09-46), от 10 января 2010 года № 4 (САЗ 10-2), от 19 февраля
2010 года № 84 (САЗ 10-7), от 2 августа 2010 года № 588 (САЗ 10-31),
от 25 августа 2010 года № 666 (САЗ 10-34), от 10 января 2011 года № 2
(САЗ 11-2), от 28 февраля 2011 года № 128 (САЗ 11-9), от 4 мая 2011 года
№ 287 (САЗ 11-18), от 21 июня 2011 года № 437 (САЗ 11-25), от 11 марта
2013 года № 97 (САЗ 13-10), от 26 ноября 2013 года № 565 (САЗ 13-47),
от 8 января 2014 года № 6 (САЗ 14-2), от 12 января 2015 года № 4 (САЗ 15-3),
Правительство Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о лицензировании деятельности по
проведению дезинфекционных, дезинсекционных и дератизационных работ
согласно Приложению к настоящему Постановлению.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за
днем его официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                             А.МАРТЫНОВ



ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 28 ноября 2017 года № 328

ПОЛОЖЕНИЕ
о лицензировании деятельности по проведению дезинфекционных,

дезинсекционных и дератизационных работ

1. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет порядок лицензирования
деятельности по проведению дезинфекционных, дезинсекционных
и дератизационных работ, осуществляемой юридическими лицами,
независимо от организационно-правовой формы и формы собственности, а
также физическими лицами, занимающимися индивидуальной
предпринимательской деятельностью без образования юридического лица
(далее – индивидуальные предприниматели), содержит исчерпывающий
перечень документов, лицензионных требований и условий, предъявляемых к
соискателям лицензий и лицензиатам.

2. Деятельность по проведению дезинфекционных, дезинсекционных
и дератизационных работ, осуществляемая на основании лицензии, включает
в себя любые виды работ по дезинфекции, дезинсекции и дератизации в
соответствии с законодательством Приднестровской Молдавской Республики.

3. Лицензия выдается в единственном экземпляре.
4. Лицензионный сбор за выдачу лицензии взимается в следующем

размере, если срок, на который выдана лицензия, составляет:
а) 5 (пять) лет – лицензионный сбор взимается в размере 400

(четырехсот) расчетных уровней минимальной заработной платы;
б) от 5 (пяти) до 10 (десяти) лет – лицензионный сбор взимается в

размере 800 (восьмисот) расчетных уровней минимальной заработной платы;
в) свыше 10 (десяти) лет, в том числе бессрочно, – лицензионный сбор

взимается в размере 1 000 (одной тысячи) расчетных уровней минимальной
заработной платы.

2. Перечень документов, необходимых для получения лицензии
на осуществление деятельности по проведению дезинфекционных,

дезинсекционных и дератизационных работ

5. Для получения лицензии соискатель лицензии представляет в орган,
уполномоченный на оформление и выдачу лицензии, следующие документы:

а) заявление о выдаче лицензии с указанием:



1) для юридического лица – наименования и организационно-правовой
формы юридического лица, места его нахождения (с указанием
территориально обособленных объектов), а также государственной
регистрации соискателя лицензии в качестве юридического лица; для
индивидуального предпринимателя – фамилии, имени, отчества, данных
документа, удостоверяющего личность гражданина;

2) лицензируемого вида деятельности, который соискатель лицензии
намерен осуществлять, и срока, в течение которого будет осуществляться
указанный вид деятельности;

б) нотариально удостоверенные и легализованные в установленном
порядке копии учредительных документов и документа о государственной
регистрации соискателя лицензии в качестве юридического лица, совместно
с нотариально заверенным переводом на русский язык, – для иностранных
юридических лиц;

в) копии (с предъявлением оригинала в случае, если копии не заверены
нотариусом) следующих документов, содержащих сведения о квалификации
соискателя лицензии, специалистов, с помощью которых будет
осуществляться лицензируемый вид деятельности:

1) для юридических лиц:
а) списочный состав специалистов (по форме, установленной

в Приложении № 2 к настоящему Положению);
б) дипломы (удостоверения об образовании) на всех специалистов

соответственно профилю лицензируемой деятельности;
в) удостоверения (сертификаты), подтверждающие наличие не ниже

первой квалификационной категории руководителя и специалистов
(соответственно профилю лицензируемой деятельности);

г) сертификаты специалиста (руководителя и специалистов) по
специальности «Дезинфектология»;

д) трудовые книжки (руководителя и специалистов);
2) для индивидуальных предпринимателей:
а) диплом (удостоверение об образовании) соответственно профилю

лицензируемой деятельности;
б) удостоверение (сертификат), подтверждающее(ий) наличие не ниже

первой квалификационной категории соответственно профилю
лицензируемой деятельности;

в) сертификат специалиста по специальности «Дезинфектология»;
г) трудовая книжка для подтверждения стажа работы по специальности,

соответствующей профилю лицензируемой деятельности;
г) исключен;
д) сведения об объектах, в которых или с помощью которых будет

осуществляться лицензируемый вид деятельности;
е) санитарно-эпидемиологическое заключение о соответствии

санитарным правилам лицензируемого вида деятельности, представляющего
потенциальную опасность для человека.



6. Требование от соискателя лицензии представления иных документов,
не предусмотренных действующим законодательством Приднестровской
Молдавской Республики, не допускается.

В случае непредставления всех документов, указанных в настоящем
Положении, соискателю лицензии должно быть отказано в приеме
документов.

7. Все документы, представленные заявителем в орган, уполномоченный
на выдачу лицензии, принимаются по описи, копия которой направляется
(вручается) соискателю лицензии с отметкой о дате приема документов.
Заявитель может отправить документы по почте (с описью вложения)
с уведомлением о вручении.

8. Подписывая заявление на получение лицензии, соискатель
лицензии подтверждает подлинность представленных документов и факт
предупреждения об ответственности за представление недостоверных или
искаженных сведений.

За представление недостоверных или искаженных сведений
соискатель лицензии несет ответственность в соответствии с действующим
законодательством Приднестровской Молдавской Республики.

3. Порядок выдачи лицензии
на осуществление деятельности по проведению дезинфекционных,

дезинсекционных и дератизационных работ

9. Орган, уполномоченный на оформление и выдачу лицензии,
принимает решение о выдаче или об отказе в выдаче лицензии в срок, не
превышающий 3 (трех) рабочих дней со дня получения заявления соискателя
лицензии со всеми необходимыми документами, с последующим
уведомлением соискателя лицензии о принятом решении.

Уведомление о выдаче лицензии направляется (вручается) соискателю
лицензии в письменной либо электронной форме с указанием реквизитов
банковского счета и срока оплаты лицензионного сбора.

Уведомление об отказе в выдаче лицензии направляется (вручается)
соискателю лицензии в письменной либо электронной форме с указанием
причин отказа.

Выдача лицензии производится в течение 1 (одного) рабочего дня после
оплаты лицензионного сбора за выдачу лицензии.

10. Основанием для отказа в выдаче лицензии является:
а) наличие в документах, представленных соискателем лицензии,

недостоверной или искаженной информации;
б) несоответствие соискателя лицензии лицензионным требованиям

и условиям;
в) невыполнение лицензиатом положений статьи 11, пункта 2 статьи 13

Закона Приднестровской Молдавской Республики от 10 июля 2012 года
№ 151-З-III «О лицензировании отдельных видов деятельности» (САЗ 02-28)



(далее – Закон Приднестровской Молдавской Республики «О лицензировании
отдельных видов деятельности»).

11. В случае преобразования юридического лица, изменения его
наименования или места его нахождения, утраты лицензии, изменения адреса
места осуществления юридическим лицом лицензируемого вида
деятельности, прекращения деятельности по одному адресу или нескольким
адресам мест ее осуществления, указанным в лицензии, а также в случаях,
предусмотренных статьей 19-2 Закона Приднестровской Молдавской
Республики «О лицензировании отдельных видов деятельности», лицензиат –
юридическое лицо или его правопреемник обязан в течение 30 (тридцати)
рабочих дней подать в орган, уполномоченный на оформление и выдачу
лицензии, заявление о переоформлении лицензии с приложением документов,
подтверждающих указанные сведения. В случае пропуска срока,
установленного для подачи заявления о переоформлении лицензии, лицензия
является недействительной.

До принятия решения о переоформлении лицензии юридическое лицо
или его правопреемник, в случае преобразования юридического лица, вправе
осуществлять деятельность на основании ранее выданной лицензии, но не
более 30 (тридцати) дней со дня его регистрации, а в случае утраты лицензии
– на основании выданной органом, уполномоченным на оформление и выдачу
лицензии, справки о приеме документов на переоформление лицензии.

12. В случае изменения имени, фамилии и отчества (при наличии)
индивидуального предпринимателя, утраты лицензии, изменения адреса места
осуществления индивидуальным предпринимателем лицензируемого вида
деятельности, прекращения деятельности по одному или нескольким адресам
мест ее осуществления, указанным в лицензии, изменения места жительства
индивидуального предпринимателя, а также в случаях, предусмотренных
статьей 19-2 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О
лицензировании отдельных видов деятельности», лицензиат –
индивидуальный предприниматель обязан в течение 30 (тридцати) рабочих
дней подать в орган, уполномоченный на оформление и выдачу лицензии,
заявление о переоформлении лицензии с приложением соответствующих
документов, подтверждающих указанные сведения. В случае пропуска срока,
установленного для подачи заявления о переоформлении лицензии, лицензия
является недействительной.

В случае аннулирования лицензии лицензия подлежит возврату
лицензиатом в орган, уполномоченный на выдачу лицензии.

13. Орган, уполномоченный на выдачу лицензии, ведет реестр выданных
лицензий, в котором указываются:

а) сведения о лицензиатах;
б) сведения об уполномоченном органе, выдавшем лицензии;
в) виды деятельности, на осуществление которых выданы лицензии;
г) даты выдачи и номера лицензий;
д) сроки действия лицензий;



е) сведения о регистрации лицензий в реестрах, основания и даты
приостановления и возобновления действия лицензий;

ж) основания и даты аннулирования лицензий.
14. Срок действия лицензии определяется по заявлению соискателя

лицензии (лицензиата), но не может быть менее 5 (пяти) лет.
Срок действия лицензии по его окончании может быть продлен по

заявлению лицензиата. Продление срока действия лицензии осуществляется
в порядке ее переоформления.

15. Переоформление лицензии осуществляется в порядке,
установленном Законом Приднестровской Молдавской Республики «О
лицензировании отдельных видов деятельности».

4. Обязательные лицензионные условия и требования
при осуществлении лицензируемой деятельности,

предъявляемые к лицензиату

16. К лицензиату предъявляются следующие требования при
осуществлении лицензируемого вида деятельности:

а) соблюдение действующего законодательства Приднестровской
Молдавской Республики в области экологических, санитарно-
эпидемиологических, гигиенических, противопожарных и иных норм и
правил;

б) выполнение действующих норм и правил в области сертификации
и регистрации продукции, контроля качества продукции;

в) соблюдение действующих норм и правил в сфере проведения
дезинфекционных, дезинсекционных и дератизационных работ на территории
Приднестровской Молдавской Республики;

г) наличие трудового стажа по специальности, соответствующей
профилю лицензируемой деятельности, не менее 10 (десяти) лет – для
индивидуальных предпринимателей, и наличие в штате работников, имеющих
высшее профессиональное образование по специальности «Медико-
профилактическое дело» или «Лечебное дело» и сертификат специалиста
по специальности «Дезинфектология», а также стаж работы по специальности
не менее 10 (десяти) лет – для юридических лиц;

д) представление сведений в уполномоченный исполнительный орган
государственной власти, в ведении которого находятся вопросы
здравоохранения, и в орган, уполномоченный на оформление и выдачу
лицензий об изменениях в списочном составе специалистов в срок,
не превышающий 15 (пятнадцати) дней с момента изменения;

е) соблюдение санитарного режима и иных требований к условиям
хранения нативных дезинфектантов, ратицидов и дезинсектицидов, к
условиям приготовления рабочих препаратов – растворов, сухих смесей,
дустов и других, (наличие складских, лабораторных помещений с
соответствующим технологическим и санитарно-техническим



оборудованием, средствами индивидуальной и коллективной защиты и
других);

ж) использование измерительных приборов, прошедших
государственную поверку;

з) наличие нормативных документов, регламентирующих вопросы
хранения, приготовления и применения дезинфектантов, ратицидов
и дезинсектицидов, а также инструкций: по охране труда, должностных,
по противопожарной безопасности;

и) надлежащее ведение учетной и отчетной документации;
к) соблюдение противоэпидемического режима и санитарно-

гигиенических норм по охране труда и окружающей среды;
л) наличие системы контроля качества: дезинфектантов, ратицидов

и дезинсектицидов; эффективности и безопасности для людей проводимых
дезинфекционных, дезинсекционных и дератизационных работ;

м) своевременное прохождение работниками установленного
медицинского осмотра;

н) выполнение предписаний уполномоченных органов, обязывающих
лицензиата устранить выявленные нарушения в установленный срок;

о) создание условий для проведения проверок соблюдения
лицензионных требований и условий, включая представление необходимых
документов органам, осуществляющим проверку;

п) соблюдение требований, предъявляемых к индивидуальным
предпринимателям и организациям, производящим дезинфекционные,
дезинсекционные и дератизационные работы, и к работникам, в них
работающим;

р) недопущение применения дезинфектантов, ратицидов и
дезинсектицидов с истекшим сроком годности, при отсутствии документов,
подтверждающих их качество, и не прошедших сертификацию;

с) недопущение нарушения санитарного режима при эксплуатации
производственных помещений (складов, лабораторий и других);

т) осуществление лицензируемого вида деятельности при
наличии производственных площадей, необходимых для организации
соответствующего вида деятельности, а также использование занимаемых
площадей учреждений, предприятий, организаций по назначению,
недопущение их несоответствия установленным нормативам;

у) недопущение передачи лицензии другому лицу.

5. Осуществление контроля за соблюдением
лицензионных требований и условий

17. Государственный контроль за деятельностью, осуществляемой
лицензиатом, соблюдением им лицензионных условий и требований
осуществляют в пределах своей компетенции исполнительный орган
государственной власти, в ведении которого находятся вопросы
здравоохранения, надзорные органы в соответствии с действующим



законодательством Приднестровской Молдавской Республики о порядке
проведения мероприятий по контролю.

18. Исполнительный орган государственной власти, в ведении которого
находятся вопросы здравоохранения:

а) осуществляет контроль за соблюдением лицензиатами установленных
лицензионных требований и условий;

б) проводит проверки деятельности лицензиата по соблюдению ими
лицензионных условий, законодательных и иных нормативных правовых
актов, регламентирующих лицензируемую деятельность, в порядке,
установленном действующим законодательством, и составляет на основании
результатов проверок акты с указанием конкретных нарушений, сроков и
способов их устранения;

в) вправе в соответствии с действующим законодательством
запрашивать и получать от лицензиатов необходимые сведения, справки по
вопросам, возникающим при проведении проверок;

г) по результатам выявленных при проведении в соответствии с
действующим законодательством контрольных мероприятий нарушений или
несоблюдения обязательных требований законодательства, лицензионных
требований и условий выносит предписания (предупреждения) об их
устранении (соблюдении) либо незамедлительно передает материалы в
соответствующие органы государственного надзора или правоохранительные
органы для принятия предусмотренных законодательством мер воздействия.

19. При проведении проверок уполномоченными органами
в соответствии с действующим по вопросам осуществления контроля
(надзора) законодательством лицензиат обязан:

а) обеспечить условия для проведения проверки, а также представлять
необходимую информацию и документы органам, осуществляющим
проверку;

б) по истечении установленного предписанием срока представить в
орган, осуществляющий проверку, сведения об устранении нарушений.

6. Основания для вынесения предупреждения,
приостановления и аннулирования лицензии

20. Основанием для вынесения лицензиату предупреждения является
несоблюдение им требований предъявляемых к лицензиату, указанных в
подпунктах «а», «б», «в», «г», «д», «е», «ж», «з», «и», «к», «л», «м» пункта 16
настоящего Положения.

21. Основаниями для приостановления действия лицензии являются:
а) выявление неоднократных нарушений или однократного грубого

нарушения лицензиатом лицензионных требований и условий;
б) частичная или временная утрата лицензиатом объекта, в котором или

с помощью которого осуществляется лицензируемый вид деятельности.
Под грубым нарушением лицензионных требований и условий

понимается несоблюдением лицензиатом требований и условий, указанных



в подпунктах «н», «о», «п», «р», «с», «т», «у» пункта 16 настоящего
Положения, сочетание двух и более подпунктов пункта 16 настоящего
Положения.

22. Основаниями подачи уполномоченным органом государственного
контроля (надзора) заявлений в суд для аннулирования лицензии являются:

а) нарушение лицензиатом требований и условий, повлекших
причинение ущерба правам и законным интересам, жизни и здоровью
граждан, обороне и безопасности государства;

б) неустранение лицензиатом в установленный срок нарушений,
повлекших за собой приостановление действия лицензии.



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Положению о лицензировании
деятельности по проведению
дезинфекционных, дезинсекционных
и дератизационных работ

исключено



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Положению о лицензировании
деятельности по проведению
дезинфекционных,
дезинсекционных
и дератизационных работ

СПИСОЧНЫЙ СОСТАВ
специалистов, с помощью которых будет осуществляться

лицензируемый вид деятельности

__________________________________________________________________
наименование организации, адрес, телефон

№
п/п

Ф.И.О.
специ-
алиста

Образо-
вание

Стаж
работы

по
специ-
ально-

сти

Долж-
ность

№ и
дата

выдачи
дипло-

ма

Кем
выдан

диплом

№ и дата
аттестации-

онного
удостовере-

ния,
подтвержда-

ющего
квалифика-

ционную
категорию

специалиста

№ и дата
выдачи
серти-
фиката
специ-
алиста

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Руководитель
________________________________________________________
                                                  наименование организации
_________________ ____________________________________
          подпись                     фамилия, имя, отчество


